
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
18/33 

4.4.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Průběžné další vzdělávání pedagogů je podstatným předpokladem jejich odborného růstu 
a zvyšování kvality vzdělávacího procesu. To se týká jak kvalifikovaných a aprobovaných 
učitelů, tak zejména učitelů nekvalifikovaných nebo vyučujících předmět, který nevystudovali. 
Jak velká část pedagogů maturitních předmětů hodnocených škol absolvovala další vzdělávání 
v posledních třech letech a  jakých oblastí se vzdělávání týkalo, zobrazuje následující tabulka 
a graf č. 10. 

Tabulka č. 4 Podíl pedagogů, kteří se vzdělávali v posledních třech letech v oblastech, jež 
mohou mít dopad na neúspěšnost žáků u maturitní zkoušky – podíl škol (v %) 

Podíl pedagogů Podíl škol 
Žádný 17,5 
Méně než čtvrtina 27,5 
Čtvrtina až polovina 12,5 
Polovina 15 
Polovina až tři čtvrtiny 10 
Více než tři čtvrtiny 15 
Všichni 2,5 

Graf č. 10 Oblasti dalšího vzdělávání, ve kterých se v posledních třech letech vzdělávali 
pedagogové maturitních předmětů – podíl škol (v %) 

 
Další vzdělávání pedagogů (dále i „ DVPP“), kteří vyučují v navštívených 42 školách předměty 
společné části maturitní zkoušky, jeho rozsah a zaměření, hodnotí Česká školní inspekce jako 
nedostatečné. Negativním zjištěním je také skutečnost, že vedení hodnocených škol nepracuje 
s analýzou dalšího vzdělávání svých pedagogů a jeho možných dopadů na výuku. Česká školní 
inspekce zároveň zjistila, že výběr témat dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
nezohledňuje dostatečně potřeby školy v souvislosti s předměty společné části maturitní 
zkoušky. Důraz nebyl kladen na vzdělávání pedagogů zaměřené na témata související 
s možnostmi snižovat riziko neúspěšnosti žáků. Vzdělávání nebylo zaměřeno ani na využívání 
efektivnějších forem a metod výuky (skupinová práce, aktivizující metody apod.). 

9,1

30,3

60,6

60,6

0 10 20 30 40 50 60 70

management třídy

řešení výchovných problémů

v jiných oblastech

oborové didaktiky


